RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 5/2022/REIT - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.005469/2022-00
DOCUMENTO SEI Nº 1634931

 REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, nomeado pela Portaria nº 240/REIT - CGAB/IFRO, de 5 de
fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, de 6 de fevereiro de 2020, Seção 2, pág. 28, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29 de dezembro de 2015, e posteriores; por meio da Diretoria de Educação a Distância (DEAD) e Pró-
Reitoria de Extensão (PROEX) e em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, art. 7º, incisos
IV e V e demais legislações em vigor, torna público o Resultado Final do Edital nº 05/2022/REIT -
CGAB/IFRO, de 26 de maio de 2022, de Apoio à oferta de cursos FIC na modalidade EaD.

RESULTADO FINAL

ORDEM DE
SUBMISSÃO

DOCUMENTO
SEI CAMPUS CURSOS PROPOSTOS ORÇAMENTO

DO CURSO CLASSIFICAÇÃO

1° Nº 1621696 ARIQUEMES

BOVINOCULTOR DE  LEITE (160h - 200 vagas) R$ 49.949,00 APROVADO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NO
CAMPO (160h - 200 vagas) R$ 49.949,00 APROVADO

(SORTEIO)

CRIAÇÃO DE TAMBAQUI (160h - 200 vagas) R$ 49.949,00 3º RESERVA

2° Nº 1620753 CACOAL

 EDITOR GRÁFICO: NOÇÕES BÁSICAS DE
CORELDRAW  (160h - 200 vagas) R$ 25.059,20  APROVADO

FORMAÇÃO INICIAL EM FRANCÊS BÁSICO
NA MODALIDADE EAD (160h - 200 vagas) R$ 25.059,20 APROVADO

3° Nº 1622668
PORTO
VELHO
ZONA
NORTE

GESTÃO DE VENDAS E MARKETING
DIGITAL (160h - 200 vagas) R$ 46.971,60 APROVADO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (160h - 200
vagas) R$ 32.761,60 4º RESERVA

ASSISTENTE EM RECURSOS
HUMANOS (160h - 200 vagas) R$ 32.761,60 5º RESERVA

 4° Nº1623158
PORTO
VELHO
CALAMA

AGENTE DE INCLUSÃO EDUCACIONAL DE
ESTUDANTES COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (160h - 300 vagas)

R$ 49.819,20 APROVADO

CADISTA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL (160h - R$ 32.623,20 6º RESERVA

200 vagas) R$ 32.623,20 6º RESERVA

5º Nº 1623706 COLORADO

FIC EAD EM AGROECOLOGIA (160h - 200
vagas) R$ 34.064,00 APROVADO

FIC EAD EM PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE
VÍDEOS E IMAGENS PARA
MÍDIAS SOCIAIS (160h - 200 vagas)

R$ 17.664,00 APROVADO

6° Nº 1626017 GUAJARÁ-
MIRIM

FIC EAD DE AGENTE COMUNITÁRIO EM
SAÚDE: BÁSICO (160h - 200 vagas) R$ 46.384,00 APROVADO

7º Nº 1626684 VILHENA

FIC EAD EM INGLÊS BÁSICO (160h - 40 vagas) R$ 38.940,80 DESCLASSIFICADO*

FIC EAD EM LIBRAS BÁSICO (40h - 40 vagas) R$ 14.020,80 DESCLASSIFICADO*

8º Nº 1620118 JI-PARANÁ

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA EM ROBÓTICA EDUCACIONAL
PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA (160h - 200
vagas)

R$ 49.949,00 APROVADO

 TECNOLOGIAS ASSISTIVAS COM ÊNFASE
NA EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA
INCLUSIVA (160h - 200 vagas)

R$ 49.949,00 2º RESERVA

9° Nº 1622145  JARU

BALCONISTA DE FARMÁCIA (240h - 400) R$ 49.880,00 APROVADO

 BOVINOCULTOR DE CORTE - (200h - 400
vagas) R$ 47.880,00 APROVADO

(SORTEIO)

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO
COOPERATIVISTA (160h - 200 vagas) R$ 37.240,00 1º RESERVA

* Não atendeu ao item 2.5 do Edital

OBSERVAÇÃO 1 - O item 5.1 do Edital prevê concessão de recursos de custeio para concessão
de bolsas de colaboradores internos e externos, no limite máximo de R$ 500.000,00 (quinhentos
mil reais), oriundos de recursos da PROEX por meio da Ação #51256.

OBSERVAÇÃO 2 - O item 5.2 do Edital prevê que os recursos financeiros deste Edital serão
descentralizados aos campi selecionados no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
podendo ser contemplada mais de uma proposta por Campus limitado a esse valor.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique dos Santos , Reitor(a) Substituto(a),
em 27/06/2022, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1634931
e o código CRC BF51E860.

Referência: Processo nº 23243.005469/2022-00 - SEI nº 1634931

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

http://www.ifro.edu.br SEI nº 1634931